
 

 

 
 

 
 
COMUNE DI NETRO           
    Provincia di Biella 
 

 
 
Originale 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

N. 8 
  
 
OGGETTO : 
SERVIZIO DI IGIENE URBANA IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021           
 

L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di gennaio 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 
VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
VISTO lo Statuto Comunale. 
 
VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità.  
 
VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i Responsabili di Servizio del 
Comune di Netro.  
 
VISTO il Bilancio esercizio 2021 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 
14/12/2020. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.comune.netro.bi.it/on-line/Home.html


 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 in data 13/10/2009 con la quale 
si è disposto che il servizio di igiene urbana, a decorrere dal 1.1.2010 continui ad essere 
svolto dalla società S.E.A.B. S.p.a. secondo le modalità attualmente vigenti con l'aggiunta 
del servizio di raccolta porta a porta a carico della Società medesima e precisamente: 
 

RSU non differenziato:  n. 2 raccolte settimanali (martedì e sabato) 
carta e cartone:  n. 8 campane svuotate con frequenza settimanale 
plastica:  n. 8 campane svuotate con frequenza settimanale 
vetro:  n. 8 campane svuotate con frequenza quindicinale 
frazione verde: raccolta con container presso il sito Comunale di raccolta e svuotamento 3 volte /anno  
legname raccolta con container presso il sito Comunale di raccolta e svuotamento 3 volte /anno  
ingombranti:  raccolta con container presso il sito Comunale di raccolta e svuotamento 4 volte /anno 
Inerti: raccolta con container presso il sito Comunale di raccolta e svuotamento 4 volte /anno 

 
 
CONSIDERATO: 
che la Società S.E.A.B. S.p.a. nell’anno 2019 ha applicato il costo del servizio dell’anno 
2018, aggiornato all’indice ISTAT per un totale IVA compresa di € 37.939,00=; 
che per l’anno 2021 la società SEAB S.p.a. ha trasmesso in data 08/01/2020 prot. n. 58 
relativo al costo del servizio per l’anno 2021 e che per la gestione del servizio di igiene 
urbana per l’anno 2021 sono previsti i seguenti costi: 
 
A. COSTI DI RACCOLTA il servizio, incrementato del 2,6% rispetto al 2020 prevede un 

costo complessivo di € 35.386,00= oltre IVA di legge per un totale di € 38.924,60=; 
 

B. ALTRI COSTI DI SMALTIMENTO per tipologie di rifiuti raccolte separatamente, 
conferite presso le diverse stazioni di conferimento e presso gli impianti finali, sia dai 
circuiti di raccolta attivi sul vostro territorio che direttamente dalle utenze domestiche e 
non domestiche del nostro Comune vengono preventivati in € 1.400,00 (oltre Iva di 
legge) per un totale di € 1.708,00= che prudentemente vengono innalzati ad € 
5.000,00= IVA di legge compresa;  
 

C. COPERTURA COSTI DI GESTIONE DELLE STAZIONI DI CONFERIMENTO, 
saranno fatturati con cadenza semestrale, con un importo stimato sulla base del 2020 
di € 3.100,00= importo soggetto a conguaglio; 

 
CONSIDERATO INOLTRE che anche nel 2021, come imposto dalla L.R. 1/2018, è stata 
espressa in forma separata la stima dei costi per la gestione ordinaria della discarica di 
Masserano che per il Comune di Netro 
D. è stata preventivata una cifra pari ad € 1.500,00 €/anno compresa IVA di legge 

importo soggetto a conguaglio; 
 
RILEVATO inoltre che a tale previsione di spesa occorre aggiungere, in merito ai costi di 
smaltimento: 
E. un costo presunto di circa € 28.232,90 IVA inclusa variabile a seconda delle quantità 

di rifiuti indifferenziati effettivamente conferiti al Polo Tecnologico di Cavaglià e 
quindi da impegnarsi necessariamente in via presuntiva, tale importo verrà fatturato 
con cadenza mensile da parte di ASRAB; 
 

 
ATTESO di poter quindi confermare anche per il 2021 l’affidamento del servizio di igiene, 
raccolta e trasporto dei rifiuti prodotti all'interno del territorio comunale, alla Ditta SEAB 
S.p.a. di Biella;  

 
 



 

CONSIDERATO INOLTRE CHE la gestione del servizio viene effettuata dalla ditta SEAB 
s.p.a. mediante RACCOLTA DIRETTA PORTA A PORTA per il capoluogo e mediante 
svuotamento di cassonetti nelle altre località del comune, con successivo smaltimento in 
discarica sia per quanto riguarda la raccolta differenziata che per quella degli R.S.U.; 
 
DATO ATTO che occorre assumere impegno contabile per l’intero costo del servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti per l’anno 2021 come sopra indicato;  
 
RITENUTO di poter procedere all’impegno di cui alla presente determina, nella 
considerazione che si tratta di operazioni necessarie al normale svolgimento dell’attività 
dei Servizi Comunali per il mantenimento dei livelli qualitativi e quantitativi del servizio in 
oggetto;  
 
  

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE il servizio in oggetto alla Ditta SEAB S.p.a. di Biella; 
 

2) DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui alla premessa, i seguenti importi di spesa ai 
relativi interventi del Bilancio esercizio 2021 per: 
A. COSTI DI RACCOLTA - l’importo pari ad € 38.924,60= compresa IVA al 10% 

corrispondenza dell’Intervento n. 09.03.103 ex cap. 1736 del Bilancio anno 2021 a 
favore della Ditta SEAB di Biella per il SERVIZIO IGIENE URBANA ANNO 2021 

B. ALTRI COSTI DI SMALTIMENTO l’importo di € 1.708,00= compresa IVA in 
corrispondenza del codice 09.03.1 ex cap 1736 del Bilancio anno 2021 a favore 
della Ditta SEAB di Biella per il SERVIZIO IGIENE URBANA ANNO 2021  

C. COPERTURA COSTI DI GESTIONE DELLE STAZIONI DI CONFERIMENTO 
l’importo di € 3.100,00= compresa IVA, soggetto a conguaglio, per costi per la 
gestione ordinaria della discarica di Masserano, in corrispondenza del codice 
09.03.1 ex cap 1736 del Bilancio anno 2021 a favore della Ditta SEAB di Biella; 
 

D. GESTIONE DISCARICA MASSERANO l’importo di € 1.500,00= l’importo di 
compresa IVA per costi per la gestione ordinaria della discarica di Masserano, in 
corrispondenza del codice 09.03.1 ex cap 1749 del Bilancio anno 2021, le modalità 
di fatturazione di tale importo e l’ente titolare di tale fatturazione verranno 
comunicati in seguito da A.S.R.A.B. di Cavaglià; 
  

E. INDIFFERENZIATI CONFERITI POLO CAVAGLIA’ - l’importo di € 28.232,90= 
compresa IVA in corrispondenza del codice 09.03.1 ex cap 1749 del Bilancio anno 
2021, relativo allo smaltimento dei rifiuti in discarica a favore della Ditta A.S.R.A.B. 
di Cavaglià per smaltimento RSU INDIFFERENZIATA 

    
ANNO  CAP/ART COD DITTA  IMPORTO 

TOTALE € 
DESTINAZIONE  

2021 A 1736/99 09031 SEAB 38.924,60 COSTI DI RACCOLTA 
2021 B 1736/99 09031 SEAB 1.708,00 ALTRI COSTI DI SMALITIMENTO 
2021 C 1736/99 09031 SEAB 3.100,00 GESTIONE STAZIONI CONFERIMENTO 

2021 D 1749/99 09031 ASRAB 1.500,00 DISCARICA MASSERANO 

2021 E 1749/99 09031 ASRAB 28.232,90 CONFERIMENTO POLO CAVAGLIA’ 

TOTALE 73.465,50  

 



 

3) DI DARE ATTO che la spesa effettiva sostenuta per il servizio di Igiene Urbana e per 
lo smaltimento verrà liquidata e quantificata mensilmente al ricevimento delle fatture 
da parte della ditta incaricata a tale servizio presso le discariche autorizzate; 

 
4) LA PRESENTE viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene 

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 
5) DI PUBBLICARE il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del 
committente dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi 
di gara e contratti – Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 
del D.Lgs. 33/2013 

 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla 
suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 
Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 
compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art 9 dl 1/7/2009 
n 78 convertito in L 102 del 3/8/2009)   
 
 



 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
STEFANI ROBERTA 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 
singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di  Netro .


